Ἄπειθῶν οὖν εἰς τὴν ἁγίαν Σοφίαν μετὰ τὸ προ-

bene est; si abnuat, eunt ad alterum. Si neque iste consentiat, ad tertium se conferunt. Si et hic recuset, rursus de integro et alio quasi principio sumpto suffragia ferunt. Postquam electus suffragationi assensum præbuit, hunc in modum ab imperatore renuntiat.

Extracta lignea anabathra ad initium triclinii, opertaque coccineis sericis, in qua stat talis imperatoris thronus qualis in coronatione imperatoris descriptus est, triclinium quidem interseptur ejusmodi velis et pannis quales in despotæ inauguratione adhiberi solent. At imperator stemma et alia gestamina gestans sedet in throno suo, egressus ex conclavi suo, omnibus proceribus extra septum consistentibus cum suis insignibus et ornamentis; positoque cæsis throno circa tertiam triclinii a pariete distantem partem, versus imperatorem, qui aureis velamentis instratus est, venit electus seu suffragiis a hunc obnoxius (eo usque enim hoc nomine appellatur) et sedet in illo. Deinde sublatis septi velamentis surgit uterque; et mox omnes ora in apprecationem multorum annorum resolvunt. Post hæc non aliquis summa in dignitate constitutus, puta vel despota vel sebastocrator vel Cæsar, sistit electum (neque isti patriarcharum renuntiationibus interesse solent, hæc de causa, quia patriarcha sedente insolitum est ipsos stare: rursus fausta acclamatio imperatoribus facta non sinit ut isti sedent; quamobrem non adsunt), sed ex proceribus dignior et eminentior manu prehensum ducit ante anabathram. Reperto autem intra septum patriarchali pedo, imperator, ministerio nobilis adolescentis ex iis qui sine pilo in aula obambulant, accipit illud, stansque tam ipse quam filius ejus, si adsit, magna voce ita fatur: « Sancta Trinitas per imperium ab ipsa nobis concessum constituit te archiepiscopum Cypoleos, novæ Romæ, et œcumenicum patriarcham. » Et mox universi multos annos accinunt. Deinde patriarcha ascendens in anabathram ab imperatoris manu pedum accipit, dataque ei benedictione 104 statim descendit. Sedentibus igitur utrisque in thronis suis, fausta acclamatione tam imperatorem quam patriarcham prosequuntur.

Post acclamationem clauso septo imperator abit in conclave suum, patriarcha eques se confert ad Sanctam Sophiam; et equus illius tectus est operimento ex candido panno usque ad caput; quem comitantur principes, suis quique insignibus spectabiles.

σαγίσματι ἐκ πανίου λευκοῦ μέχρι καὶ κεφαλῆς. ἐκαστῶν ἐνδεδωμένοι παρίσημα.

Sciendum est, patriarcham, dum adhuc tantummodo electus est, ubi accedit ut ab imperatore promoveatur, extra palatium pedibus ambulare, quando ad renuntiationem suam venit, post renuntiationem vero tantum in palatio. Tegunt autem et equum ejus velamento, ut dictum est.

Profectus igitur ad Sanctam Sophiam post suam

renuntiatiōnem, ut ostensum est, epulum init cum
episcopis et præceribus ecclesiæ. In ordinatione ejus
et consecratione venit imperator ad Sanctam So-
phiam, fereus consuetam sibi in dies singulos sto-
lam. Ordinatur vero patriarcha ab episcopo Hera-
clie, quia Byzantium olim ad episcopatum Hera-
clie spectabat.

Scife oportet alios quidem episcopos duplici cru-
cis signatione sive benedictione accepta eligi, ex
quibus primam nominant parvam, alteram magnam,
quæ est ipsa consecratio; patriarcham vero solum
hita ordinarī **105** et consecrari, quandoquidem
imperatoris renuntiatio parvæ per crucem signatio
his vicem supplet.

Ad eundem modum sine ulla variatione peragi-
tur aliorum patriarcharum proclamatio et designa-
tio, utrum Alexandriæ, Antiochiæ et Hierosoly-
mitum; quin et archiepiscopi primæ Justinianæ,
Achridis et totius Bulgariæ: nam secunda Justiniana
est Cyprus, tertia Carthago.

Episcopi postquam electi et a patriarcha conse-
crati sunt, conferunt se post aliquot dies ad palatium,
vota sibi precesque pro imperatoribus et subjecto
populo facturi et imperatorem veneraturi. Recitat
quibus sacram precationem, circumstante comitatu
ullico.

At archimandritæ et protosyncelli, sed et præfeci
venerabilium monasteriorum, postquam a patriar-
cha electi sunt, abeunt et ipsi ad palatium veneran-
turque imperatorem, et ab imperatoris manu pedum
pastorale accipiunt. Episcopi quidem ad honorem
imperatoris habendum profecti, ut dictum est, vene-
rantur illum palliis suis undulatis induti. Ecclesiæ
vero præteres epirrhptariis seu capitum teginibus
lunicisque ornati.

106 CAPUT XXI.

De togubribus imperatoris gestaminibus,

Patre imperatoris mortuo vel uxore, quin
et filio et nepote, si imperatores fuerint, imperator,
quantum placuerit, et pro libito, fert candida vesti-
mentum, deinde citrina sine margellis, postea splen-
didis vestibus amicitur. Si mortem oblerit patruus
aut amita ex patre, vel frater ejus despote honore
decoratus, et quamvis hoc etiam honore careat, vel
soror vel filius, citrina fert tunc quoque indumenta,
absque margellis, postea cum margellis. Quo tem-
pore imperator gestat albas vestes, ut dictum est,
propter suos propinquos defunctos, omnes pullas
vestes ferunt, non præteres modo, sed et populus:
propinqui vero ejus qui obiit, imperatore citrina
gestante, nigris vestimentis etiam coram imperatore
usque ad quadragesimum diem utuntur; postmo-
dum cæsis sive subviridibus, donec imperator ve-
stes mutet; et tunc ipsi quoque candidis vestibus
ornantur.